

نگاهی به ویژه برنامه‌های محرمی رسانه ملی که با همکاری سازمان تبلیغات اسلامی تولید شد

نسل حسینی در قاب تلویزیون

محرم ۱۴۰۰ و هم‌زمانی دوباره با کرونا و شرایط ناشی از آن بسیاری از افراد را خانه‌نشین کرد؛ کسانی که یک سال منتظر بودند تا گوشه‌ای دنج از یک هیئت بنشینند، در عزای اهل بیت (ع) پیامبر گریه کنند و هم‌پای عزاداران بر سینه بزنند، اما نشد و خانه‌نشین شدند؛ به همین دلیل مرکز رسانه سازمان تبلیغات اسلامی و روابط عمومی این سازمان با همکاری شبکه‌های مختلف تلویزیونی سعی کردند بخشی از نیاز مخاطبان را برآورده کنند. نتیجه این تلاش برنامه‌هایی از قبیل تکیه، نسل حسینی، یک قرن با حسین (ع)، ناگفته‌های عاشورا، بیکران، واحه و تکیه‌گاه با موضوعات مختلف بود که امسال توانست حال و هوای خانه‌ها را محرمی کنند. این گزارش مروری کوتاه بر این برنامه‌ها و گفت‌وگو با برخی عوامل است.



نگاهی بدیع به عاشورا با «ناگفته‌های عاشورا»

برنامه ناگفته‌های عاشورا با نگاهی دیگر به عاشورا روایتگر قصه‌ها و ناگفته‌هایی از واقعه عاشورا است. این مجموعه ۱۳ قسمتی مانند ویژه‌برنامه‌های دیگر محرمی از اوایل ماه محرم از شبکه دو سیما پخش شد. «مهدی زنگنه» نویسنده و کارگردان



این برنامه با اشاره به نحوه ساخت این برنامه می‌گوید: «در تهیه این برنامه تیمی تحقیقاتی داشتیم که چندین ماه تحقیق کردند و از منابعی همچون تاریخ طبری کمک گرفتیم. همه قصه‌هایی که در این برنامه روایت می‌شدند، عین واقعیت هستند». زنگنه در ادامه درباره معیار انتخاب کارشناسان برنامه توضیح داد: «کارشناسانی که برای برنامه انتخاب شده بودند، همه از شاعران و پژوهشگران یا تاریخدان‌هایی بودند که منابع تاریخی را مطالعه کرده‌اند و تاریخ را به صورت قصه بیان می‌کنند تا برای همه سنین جذاب باشد. بخشی که کارشناسان در برنامه صحبت می‌کنند، برگرفته از روایات تاریخی است و بخش‌های بازسازی شده واقعه کربلا هم به روایت قصه کمک می‌کند. در بخش‌های بازسازی سعی کردیم با نگاهی واقع‌گرایانه به شخصیت‌ها و ماجراهای کربلا بپردازیم». ناگفته‌های عاشورایی نگاهی تازه و بدیع به زندگی اصحاب امام حسین (ع) داشت؛ روایاتی ناگفته از واقعه کربلا سال ۶۱ هجری. در هر قسمت از این برنامه، شاهد حضور کارشناسان تاریخی و مذهبی مانند حجت‌الاسلام ریاضت، دکتر محمد رجبی دوانی، حجت‌الاسلام کرمی، مهدی امین فروغی، حاج محمد نوروزی و جواد حیدری بودیم. ابوالفضل هارونی، بابک والی، امید رهبر، مژگان اخلاقی، امیر مولوی، محمد مهدی پریراد و علی علیخانی هم بازیگرانی بودند که در داستان‌های این مجموعه به ایفای نقش پرداختند.



مرور آیین‌های عزاداری مردم ایران با «یک قرن با حسین (ع)»

مجموعه ۱۷ قسمتی یک قرن با حسین از اول محرم، ساعت ۲۱ از شبکه دو سیما پخش شد و به آیین‌ها و سنت‌های عاشورایی در یک‌صد سال گذشته پرداخت. مهم‌ترین ویژگی این برنامه حضور کارشناسان دینی و مذهبی و مداحانی همچون



حجت‌الاسلام ادیب یزدی، دکتر ولایتی، ولی‌الله زنجانی، اکبر مولایی، مهدی امین فروغی، صادق آهنگران، سعید حدادیان، محمد طاهری، رضا هلالی و نصرالله حدادی بود. «مهدی زنگنه» کارگردان مستند یک قرن با حسین (ع) با اشاره به موضوع این برنامه می‌گوید: «یک قرن با حسین (ع) با نگاه به تاریخ عزاداری مردم ایران در صد سال گذشته، ناگفته‌ها و زوایای پنهانی از فراز و فرودهای آیین‌های عاشورایی را در طول یک قرن گذشته روایت کرد. در هر قسمت سعی کرده‌ایم به یک موضوع یا سوژه جذاب در بستر تاریخ بپردازیم». این برنامه که در گروه معارف اسلامی شبکه دو سیما و با مشارکت مرکز رسانه‌های سازمان تبلیغات اسلامی تولید شده است، در هر قسمت به مدت ۲۰ دقیقه به موضوعاتی از جمله سرگذشت و سرنوشت تکیه دولت، ممنوعیت روضه‌خوانی قبل از انقلاب، نوآوری در مداحی و نحوه، چهارپایه خوانی، محرم و امام حسین (ع) در جنگ و انقلاب، روضه‌های خانگی، دسته‌گردانی، آیین‌های رویشی و میان‌داری به شکل مستند پرداخت. زنگنه درباره حضور میهمانان برنامه هم می‌گوید: «در برنامه یک قرن با حسین (ع) با بهره‌گیری از حضور چهره‌ها و کارشناسان مذهبی، فرهنگی و هنری همچنین ذاکران اهل بیت (ع) و با استفاده از آرشیو تصاویر دیده‌نشده رویدادهای محرمی، اماکن مهم، شخصیت‌های تأثیرگذار سعی کردیم آیین‌های عاشورایی و عزاداری‌ها در صد سال گذشته را به تصویر بکشیم».

